
CFP計算問題
特訓ゼミ

計算問題を
制する者は
CFP試験を
制する！

計算問題特訓
ゼミの特長

■こんな方にオススメ
CFP計算問題を得点源にしたい方・受験経験者・独学者の方

■計算問題特訓ゼミ・レジュメ
CFP試験は時間との勝負です。

オリジナル・レジュメの

スピード解法テクニックで、

「早く確実」に解けます。

これがオリジナルレジュメです。

■定番計算問題の分析例 ～課目によっては、なんと20％も頻出計算問題が出題！！～

■課目別計算問題の目標点

各課目につき計算問
題でプラス○点をつ
かむ方法を伝授！

Point 1
過去の計算問題を分
析、頻出の計算問題が
よく分かる！

Point 2
計算問題の解法が身
に付き、対策が立てら
れる！

Point 3

CFP試験において計算問題を不得意とする方が多いようです。他の論点で得点を重ねるのも一つの方法ですが、計
算問題はその解法さえ身につければ「確実」に「点数」がとれます。すなわち頻出計算問題の解法パターンをマスタ
ーすれば「得点が稼げる！」のです。
本講座はCFPの各課目につき過去の本試験の計算問題を分析したオリジナルレジュメで演習を行い、計算問題の論
点を横断的に解説。この機会にぜひ計算問題をマスターして、2012年11月のCFP試験合格をGETしてください。

計算問題 合計

金融『10点』アップゼミ

不動産『10点』アップゼミ

ライフ『8点』アップゼミ

リスク『8点』アップゼミ

タックス『10点』アップゼミ

相続『8点』アップゼミ

預貯金1問・債券1問・投資指標2問・投資信託1問・外貨商品2問・デリバティブ1問・
ポートフォリオ2問

建築面積1問・不動産価格1問・事業収支表3問・有効活用3問・不動産価格2問

キャシュフロー1問・係数2問・住宅ローン1問・老齢基礎年金1問・在職老齢年金1問・
老齢厚生年金1問・遺族年金1問
生命保険金1問・雑所得1問・一時所得1問・退職金1問・損害保険1問・傷害保険1問・
経理処理2問
減価償却1問・退職所得1問・不動産所得1問・損益通算1問・配当控除1問・住民税1問・
交際費1問・租税公課1問・欠損金1問・消費税1問
相続人1問・特別受益1問・生命保険金1問・債務控除1問・土地の評価2問・小規模宅
地1問・株式の評価1問

10問

10問

 8 問

 8 問

10問

 8 問

【ご注意】 
※Web通信講座の教材発送日は10/11（木）予定です
※欠席時のフォロー、体験受講等は一切ございません。通学講座のレジュメは当日配布いたします。
※必ず電卓を持参ください。忘れた場合には貸出できません。お気をつけください。
※Web通信講座の動作環境と配信期限等についてはP2のWeb通信講座を事前にご確認ください。

■実施日

コース 渋谷校
教室講座

金融『10点』アップゼミ
不動産『10点』アップゼミ
ライフ『8点』アップゼミ
リスク『8点』アップゼミ
タックス『10点』アップゼミ
相続『8点』アップゼミ

10/7（日）　　10：00～ 12：30

10/7（日）　　13：30～ 16：00

10/7（日）　　16：30～ 19：00

10/8（祝・月）10：00～ 12：30 

10/8（祝・月）13：30～ 16：00 

10/8（祝・月）16：30～ 19：00 

ビデオ講座
視聴開始日

10/16（火）

10/17（水）

DVD通信講座　
発送日

10/18（木）～

Web通信講座
配信開始日

10/18（木）～

電卓をお忘れなく !

ライフ8点アップレジュメ

●クラス№　
・教室講座 クラス№ 渋谷校：L1
・ビデオ講座 クラス№  札幌：KO　　　仙台：JO　水道橋：20　新宿：G0　　池袋：30　渋谷：L0　八重洲：FO　立川：MO　町田：AO　大宮：CO
  中大駅前：YO　横浜：40　津田沼：VO　名古屋：50　京都：60　梅田：70　なんば：BO　神戸：EO　広島：NO　福岡：80
・通信講座 クラス№ DVD通信：96　Web通信：W1
※本講座は入会金不要です。　　
※代理店、e受付等では申込みできません。受講料は消費税・レジュメ代込みです。
※CFP計算問題特訓ゼミは割引はございません。

■受講料・申込みコース

コース 渋谷校・教室講座

金融『10点』アップゼミ
不動産『10点』アップゼミ
ライフ『8点』アップゼミ
リスク『8点』アップゼミ
タックス『10点』アップゼミ
相続『8点』アップゼミ

125-950

125-953

125-956

125-959

125-962

125-965

ビデオ講座

125-950

125-953

125-956

125-959

125-962

125-965

DVD通信講座　

125-951

125-954

125-957

125-960

125-963

125-966

Web通信講座

125-952

125-955

125-958

125-961

125-964

125-967

受講料

￥4,500
￥4,500
￥4,500
￥4,500
￥4,500
￥4,500

アップ！！10点金  融＞＞

アップ！！10点不動産＞＞

アップ！！8点ライフ＞＞

アップ！！8点リスク＞＞

アップ！！10点タックス＞＞

アップ！！8点相  続＞＞

CFP○R2012年
11月合格目標

オプション講座

★計算問題特訓ゼミではAFPの継続教育単位が取得できます。

これが
スピード
解決法


