CFP[®]2012年 オプション講座 11月合格目標

CFP計算問題

計算問題を 制する者は CFP 試験を 制する!

特訓ゼミ

CFP 試験において計算問題を不得意とする方が多いようです。他の論点で得点を重ねるのも一つの方法ですが、計算問題はその解法さえ身につければ「確実」に「点数」がとれます。すなわち頻出計算問題の解法パターンをマスターすれば「得点が稼げる!」のです。

本講座は CFP の各課目につき過去の本試験の計算問題を分析したオリジナルレジュメで演習を行い、計算問題の論点を横断的に解説。この機会にぜひ計算問題をマスターして、2012 年11月の CFP 試験合格を GET してください。

計算問題特訓ゼミの特長

Point 1

各課目につき計算問題でプラス○点をつかむ方法を伝授!

Point 2

過去の計算問題を分析、頻出の計算問題がよく分かる!

Point 3

計算問題の解法が身に付き、対策が立てられる!

■こんな方にオススメ

CFP 計算問題を得点源にしたい方・受験経験者・独学者の方

■課目別計算問題の目標点

金 融≫ 10点 アップ!! リスク≫ 8点 アッ

不動産≫ 10点 アップ!! タックス≫ 10点 アップ!!

ライフ≫ **8点 アップ**!!





■ 定番計算問題の分析例 ~課目によっては、なんと 20%も頻出計算問題が出題!!~

	計算問題	合計
金融『10 点』 アップゼミ	預貯金 1 問・債券 1 問・投資指標 2 問・投資信託 1 問・外貨商品 2 問・デリバティブ 1 問・ポートフォリオ 2 問	10問
不動産『10点』アップゼミ	建築面積 1 問・不動産価格 1 問・事業収支表 3 問・有効活用 3 問・不動産価格 2 問	10問
ライフ 『8 点』 アップゼミ	キャシュフロー 1 問・係数 2 問・住宅ローン 1 問・老齢基礎年金 1 問・在職老齢年金 1 問・老齢厚生年金 1 問・遺族年金 1 問	8問
リスク 『8 点』 アップゼミ	生命保険金 1 問·雑所得 1 問·一時所得 1 問·退職金 1 問·損害保険 1 問·傷害保険 1 問·経理処理 2 問	8 問
タックス 『10 点』 アップゼミ	減価償却 1 問・退職所得 1 問・不動産所得 1 問・損益通算 1 問・配当控除 1 問・住民税 1 問・交際費 1 問・租税公課 1 問・欠損金 1 問・消費税 1 問	10問
相続 『8 点』 アップゼミ	相続人 1 問・特別受益 1 問・生命保険金 1 問・債務控除 1 問・土地の評価 2 問・小規模宅地 1 問・株式の評価 1 問	8 問

■ 計算問題特訓ゼミ・レジュメ

CFP 試験は時間との勝負です。

オリジナル・レジュメの

スピード解法テクニックで、

「早く確実」に解けます。

【スピード解答法】

(ア)の求め方

これがオリジナルレジュメです。

(ライフ8点アップレジュメ

これが



選択肢の3と4のどちらかが正解となる。 (イ)の求め方

1, 267, 300円 + 396, 000円 + 732, 700円 = 2, 396, 000円 (プ)

(夫) 老齢厚生年金(経過的加算含む)+老齢基礎年金 1,267,300円+732,700円=2,000,000円

選択肢の3が正解とすると妻の年金は1,000,000円を超えてしまう。 妻の年金額は1,000,000円を超えることはないので、選択肢4が正解

(夫)老齢厚生年金(経過的加算含む)+老齢基礎年金+加給年金額

(數) 老齡基礎年金十級替加算

554,500円+63,800円=618,300円

実施日 電卓をお忘れなく!

コース	渋谷校 教室講座	ビデオ講座 視聴開始日	DVD 通信講座 発送日	Web 通信講座 配信開始日
金融 『10 点』 アップゼミ	10/7(日) 10:00~12:30			
不動産 『10 点』 アップゼミ	10/7 (日) 13:30~16:00	10/16 (火)		
ライフ 『8 点』 アップゼミ	10/7 (日) 16:30~19:00		10/18 (木) ~	10/18 (木) ~
リスク 『8 点』 アップゼミ	10/8(祝·月)10:00~12:30		10/18 (水)	10/18 (水)
タックス 『10 点』 アップゼミ	10/8(祝·月)13:30~16:00	10/17 (水)		
相続 『8 点』 アップゼミ	10/8(祝·月)16:30~19:00			

【ご注意】

- ※ Web 通信講座の教材発送日は 10/11(木) 予定です
- ※欠席時のフォロー、体験受講等は一切ございません。通学講座のレジュメは当日配布いたします。
- ※必ず電卓を持参ください。忘れた場合には貸出できません。お気をつけください。
- st Web 通信講座の動作環境と配信期限等については P2 の Web 通信講座を事前にご確認ください。

■受講料・申込みコース

★計算問題特訓ゼミでは AFP の継続教育単位が取得できます。

コース	渋谷校・教室講座	ビデオ講座	DVD 通信講座	Web 通信講座	受講料
金融 『10 点』 アップゼミ	125-950	125-950	125-951	125-952	¥4,500
不動産 『10 点』 アップゼミ	125-953	125-953	125-954	125-955	¥4,500
ライフ 『8 点』 アップゼミ	125-956	125-956	125-957	125-958	¥4,500
リスク 『8 点』 アップゼミ	125-959	125-959	125-960	125-961	¥4,500
タックス 『10 点』 アップゼミ	125-962	125-962	125-963	125-964	¥4,500
相続 『8 点』 アップゼミ	125-965	125-965	125-966	125-967	¥4,500

●クラスNo.

- ・教室講座 クラスNo. 渋谷校: L1
- ・通信講座 クラスMo. DVD 通信:96 Web 通信:W1
- ※本講座は入会金不要です。
- ※代理店、e 受付等では申込みできません。受講料は消費税・レジュメ代込みです。
- ※ CFP 計算問題特訓ゼミは割引はございません。